עד חוטמו; ויש אומרים עד לבו וכו', אמר רב פפא, מחלוקת ממטה למעלה, אבל ממעלה למטה, כיוון דבדק ליה עד חוטמו, שוב אינו צריך וכו', אבל לענין פיקוח נפש וכו', עיקר חיותא באפיה הוא, דכתיב<sup>11</sup> 'כל אשר נשמת רוח חיים באפיו'". בשיטת התנא קמא<sup>12</sup> הסובר שבודקים עד חוטמו, כתבו הראשונים "שכשמגיע

<sup>6</sup> שו"ת חת"ס חיו"ד סי' שלח. יש לציין שתשובה זו נכתבה בשנת תקצ"ז (1837), כ-60 שנה אחרי הפקודה של הדוכס, וכבר הפך להיות מנהג נפוץ מאד אפילו בין היהודים. עוד יש לציין שתשובה זו נכתבה למהר"צ חיות, אך במהדורות שו"ת החת"ס שהודפסו אחרי מותו נשמט השם ורק נכתב 'כבוד מו"ה פלוני נ"י אבי"ד ור"מ דק"ק פלוני', למרות שדברי השבח אליו נשארו בכותרת.

[6] תשובות ומאמרים רבים התפרסמו בדורנו מאז שעלתה שאלת קביעת רגע המוות בשיטות חדשות, ועל כך ראה להלן. גם ספרים שלמים התחברו על הנושא<sup>65</sup>, וכן נחקק חוק בכנסת ישראל – חוק מוות מוחי-נשימתי, התשס"ח-2008<sup>66</sup>.

## 2. רגע המוות ההלכתי

ו. יש אומרים שרגע המוות מבחינת ההלכה נקבע בהיעדר נשימה עצמונית, ובתנאי שהוכח שדבר זה הוא מוחלט ובלתי-הפיך [7], בין אם ההוכחה לכך היא הפסקה מוחלטת

ששם בפ"י המשנה יש איזה גמגום בסופו ע"ש ותמצא הציור הנכון בסי מעשי טוביה ובספר שבילי אמונה.

<sup>65</sup> רי"ד בליד, קביעת זמן המות לאור ההלכה, תשנ"ב; רש"י לייזרון, משנת חי שעה, תשנ"ד; ר"י ששון, רוח יעקב, תש"ע; ר"מ הלפרין (עורך), קביעת רגע המוות, מהדורה שניה תשס"ח (וראה השלמות בחוב' אסיא פז-פח תש"ע עמ' 70 ואילך); א. שטינברג, מוות מוחי-נשימתי, מהדורה שניה תשע"ב, ועוד.

<sup>66</sup> התקבל בכנסת ביום יז אדר ב תשס"ח (24 במארס 2008). פורסם בחוב' אסיא פז-פח תש"ע עמ' 72 ואילך. וראה על השתלשלות קבלת הנהלים לקביעת מוות מוחי-נשימתי בישראל באנציקלופדיה הלכתית-רפואית מהדורה חדשה תשס"ו כרך ו ע' רגע המוות, טור' 816 ואילך; בסי' מוות מוחי-נשימתי, מהדורה שניה תשע"ב, עמ' 99 ואילך.

<sup>128</sup> transcranial doppler sonography = TCD.

<sup>129</sup> EEG = electroencephalography.

<sup>130</sup> Brainstem auditory evoked response = BAER.

<sup>131</sup> ראה לעיל ס"ו בהערות.

<sup>132</sup> somatosensory evoked response = SEP.

<sup>133</sup> מבוסס על חוק מוות מוחי-נשימתי, תשס"ח-2008, ועל חוזר מנכ"ל משרד הבריאות ליישום החוק הנ"ל. הליך מסודר ומפורט זה מבוסס על דרישות הרבנות הראשית לישראל, ונחקק בחוק המחייב את כל הרופאים קובעי המוות המוחי-נשימתי בישראל. יש לציין כי במדינות העולם – נכון לשנת 2016 – אין נהלים מוסדרים המחייבים את כל הרופאים, ויש דרכים שונות במרכזים רפואיים שונים – ראה Greer DM, et al, *JAMA Neurology* 2016; 73(2): 213-8.